CHỈ THỊ

Về việc tổ chức Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021

Năm 2020, An Giang cùng với cả nước gặp nhiều khó khăn, thách

thức lớn. Ngay từ đầu năm, đại dịch Covid-19 đã bùng phát với tốc độ lây

lan nhanh và diễn biến phức tạp, khó lường; bên cạnh đó là việc ảnh hưởng

của biến đổi khí hậu, thời tiết bất ổn, thiên tai, sạt lở bờ sông liên tiếp xảy

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, là năm đầu thực hiện

Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030 của Chính phủ và

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021- 2025 theo các Nghị quyết

của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh. Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ

nhân dân đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 vui tươi, lành mạnh, an

toàn, tiết kiệm theo Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2020 của

Thủ tướng Chính phủ; chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang

(Công văn số 71/TU ngày 25 tháng 12 năm 2020) về việc tổ chức đón Tết

Nguyên đán Tân Sửu 2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các Sở, ban ngành tỉnh và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

huyện, thị xã, thành phố:

Xây dựng kế hoạch tổ chức đón Tết với tinh thần đoàn kết, vui tươi,

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; chỉ đạo vệ sinh công sở, chỉnh trang đô thị,

Sở Công Thương chủ trì, phối hợp các sở, ngành và địa phương:

Triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy mạnh mẽ thị trường trong nước,

kích cầu tiêu dùng nội địa phù hợp, hiệu quả; chuẩn bị tốt các mặt hàng

tiêu dùng thiết yếu bảo đảm chất lượng để cung ứng kịp thời, đầy đủ cho

nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 với giá cả hợp

lý và ổn định.

Phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm soát chặt chẽ hoạt động

nhập khẩu qua biên giới các mặt hàng thiết yếu; hoạt động buôn bán hàng

cấm, hàng hóa nhập lậu, hàng hóa gian lận nguồn gốc xuất xứ; hoạt động

vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm từ gia súc, gia cầm

nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và

mùa lễ hội.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi sát tình hình sản

xuất nông nghiệp, diễn biến thời tiết, thiên tai, dịch bệnh đối với cây trồng,

vật nuôi; có kịch bản, giải pháp ổn định giá cả, cung cầu thịt lợn trong

dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Thực hiện các biện pháp kiểm soát chặt

chẽ nguồn cung, các hoạt động buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm và

các sản phẩm liên quan, nhất là tại các cửa khẩu, đường mòn, lối mở khu

vực biên giới.

Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Y tế, các ngành liên quan và địa

các hành vi vi phạm pháp luật về giá. Trường hợp cần thiết báo cáo Trưởng

ban Chỉ đạo điều hành giá những vấn đề phát sinh, gây ảnh hưởng đến mặt

bằng giá và ổn định kinh tế.

Kiểm soát chặt chẽ thu, chi ngân sách nhà nước, cân đối, bố trí kinh

phí thực hiện kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về trợ cấp Tết Tân Sửu

năm 2021 đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người

có công với cách mạng, người hưởng bảo hiểm xã hội, bảo trợ xã hội và

thăm chúc Tết các đơn vị, các tổ chức, cá nhân tiêu biểu nhân dịp Tết theo

quy định.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các

đạo các trường học phối hợp với chính quyền, đoàn thể cơ sở và gia đình

quản lý học sinh trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán, thực hiện nghỉ Tết

theo đúng thời gian quy định.

Tăng cường quản lý, bảo vệ trang thiết bị trường học, nhất là trong

những ngày nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; tuyên truyền, vận động

học sinh, sinh viên và gia đình không được tàng trữ, vận chuyển, buôn bán,

đốt pháo nổ.

11. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình An

Giang, Báo An Giang: Thường xuyên thông tin về tình hình kinh tế - xã hội

đặc biệt là rút tiền mặt qua hệ thống ATM; cảnh báo, khuyến nghị khách

hàng về các rủi ro và biện pháp bảo đảm an toàn, bảo mật thanh toán.

15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp và chỉ

đạo các đoàn thể trực thuộc tăng cường phối hợp với các cơ quan chức

năng tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 cho đồng bào

nghèo, có hoàn cảnh khó khăn thật chu đáo, tiết kiệm, đảm bảo cho người

người có tết, nhà nhà có tết.

16. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Văn phòng Tỉnh

ủy, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban ngành liên quan xây dựng kế hoạch, tổ

chức các cuộc họp mặt nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Kế

hoạch thăm, chúc Tết các gia đình chính sách, lực lượng vũ trang, viếng

Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh…